
COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l’indirizzo generale e la vigilanza
dei servizi radiotelevisivi

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450

Audizione di rappresentanti di FISH – Federazione italiana per il superamento dell’handicap
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450

Audizione di rappresentanti di FIADDA Onlus (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 451

Audizione di rappresentanti di ANIMU – Associazione nazionale interpreti lingua dei segni
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 451

Martedì 10 dicembre 2013. — Presidenza
del presidente Roberto FICO. — Interven-
gono, per FISH – Federazione italiana per
il superamento dell’handicap, il dottor Pie-
tro Vittorio Barbieri, presidente, la dotto-
ressa Stefania Leone, esperta ADV – asso-
ciazione disabili visivi e la dottoressa Lo-
renza Biasco, rappresentante FISH Campa-
nia; per FIADDA Onlus, il dottor Antonio
Cotura, presidente nazionale, la dottoressa
Valeria Cotura, rappresentante consiglio di-
rettivo sezione di Roma, la dottoressa Lucia
Brasini, rappresentante consiglio direttivo
sezione di Cesena/Forlì e il dottor Alessio
Viola, vicepresidente sezione di Modica; per
ANIMU – associazione nazionale interpreti
lingua dei segni, la dottoressa Mariarosaria
Marano, vicepresidente nazionale e la dot-
toressa Tiziana Magno, referente ANIMU
Regione Basilicata.

La seduta comincia alle 9.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Roberto FICO, presidente, comunica
che ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del

Regolamento della Commissione, la pub-
blicità dei lavori della seduta odierna sarà
assicurata mediante l’attivazione del si-
stema audiovisivo a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv.

Comunica altresì che dell’audizione
odierna sarà redatto e pubblicato il reso-
conto stenografico.

Audizione di rappresentanti di FISH – Federazione

italiana per il superamento dell’handicap.

(Svolgimento e conclusione).

Roberto FICO, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo.

Pietro Vittorio BARBIERI, presidente
FISH – Federazione italiana per il supe-
ramento dell’handicap, Stefania LEONE,
esperta ADV – Associazione disabili visivi, e
Lorenza BIASCO, rappresentante FISH
Campania, svolgono distinte relazioni.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti e richieste di chiarimenti, il sena-
tore Salvatore MARGIOTTA (PD), il depu-

Martedì 10 dicembre 2013 — 450 — Commissione bicamerale



tato Michele ANZALDI (PD), il senatore
Alberto AIROLA (M5S) e Roberto FICO,
presidente.

Pietro Vittorio BARBIERI, presidente
FISH – Federazione italiana per il supe-
ramento dell’handicap, Stefania LEONE,
esperta ADV – Associazione disabili visivi, e
Lorenza BIASCO, rappresentante FISH
Campania, rispondono ai quesiti posti.

Roberto FICO, presidente, nel ringra-
ziare gli auditi, dichiara conclusa l’audi-
zione.

Audizione di rappresentanti di FIADDA Onlus.

(Svolgimento e conclusione).

Roberto FICO, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo.

Antonio COTURA, presidente nazionale
FIADDA Onlus, Valeria COTURA, rappre-
sentante consiglio direttivo sezione di Roma
di FIADDA Onlus, Lucia BRASINI, rappre-
sentante consiglio direttivo sezione di Ce-
sena/Forlì di FIADDA Onlus, e Alessio
VIOLA, vicepresidente sezione di Modica di
FIADDA Onlus, svolgono distinte relazioni,
al termine delle quali intervengono, per
formulare quesiti e richieste di chiari-
menti, il senatore Alberto AIROLA (M5S),
la senatrice Laura PUPPATO (PD), i de-
putati Michele ANZALDI (PD) e Giorgio
LAINATI (PdL), e Roberto FICO, presi-
dente.

Antonio COTURA, presidente nazionale
FIADDA Onlus, Valeria COTURA, rappre-
sentante consiglio direttivo sezione di Roma
di FIADDA Onlus, Lucia BRASINI, rappre-
sentante consiglio direttivo sezione di Ce-
sena/Forlì di FIADDA Onlus, e Alessio
VIOLA, vicepresidente sezione di Modica di
FIADDA Onlus, rispondono ai quesiti posti.

Roberto FICO, presidente, nel ringra-
ziare gli auditi, dichiara conclusa l’audi-
zione.

Audizione di rappresentanti di ANIMU – Associa-

zione nazionale interpreti lingua dei segni.

(Svolgimento e conclusione).

Roberto FICO, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo.

Mariarosaria MARANO, vicepresidente
nazionale di ANIMU, e Tiziana MAGNO,
referente ANIMU Regione Basilicata, svol-
gono distinte relazioni, al termine delle
quali prende la parola, per formulare
quesiti e richieste di chiarimenti, il sena-
tore Salvatore MARGIOTTA (PD).

Roberto FICO, presidente, nel ringra-
ziare gli auditi, dichiara conclusa la se-
duta.

La seduta termina alle 11.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 10 dicembre 2013 — 451 — Commissione bicamerale




